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1. ÚVOD

Mléko jako potravina představuje pro člověka zdroj nutričně hodnotných

živočišných bílkovin, tuků, mastných kyselin a vitamínů. Předpokladem pro

každého prvovýrobce je splnění požadavků na produkci mléka o vysoké kvalitě.

Chov skotu v České republice má klesající tendenci, avšak na druhé straně se

zvýšila kvalita produktů, tj. mléka a masa. Nicméně zaostává Česká republika ve

spotřebě výrobků na obyvatele za rok.

Základním předpokladem pro výrobu kvalitních mlékárenských výrobků je

výborná kvalita syrového kravského mléka. Stupeň jakosti syrového kravského

mléka podmiňuje zpeněžování a má přímý dopad na ekonomickou stabilitu

chovu dojnic.

Hlavními hygienickými znaky jakosti mléka jsou zejména: celkový počet

mikroorganismů a počet somatických buněk. Tyto hodnoty jsou přímým

ukazatelem zoohygienických podmínek jednotlivých chovů.

Cílem mojí práce bylo sledování stupně mikrobiální kontaminace bazénových

vzorků syrového kravského mléka, vyjádřenou hodnotami celkového počtu

mikroorganismů, v chovech dojnic s odlišnou technologií ustájení a dojení.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Legislativa v ČR

Celkový počet mikroorganismů (CPM) v bazénových vzorcích mléka (BVM)

jednotlivých stád se obecně považuje za významný znak hygieny produkce

syrového mléka.

Požadavky na hygienickou jakost a zdravotní nezávadnost mléka jsou v České

republice kodifikovány právními normami.

Jsou to:

• Vyhláška 132/2004 Sb. o mikrobiologických požadavcích na potraviny,

způsobu jejich kontroly a hodnocení (ze dne 12. 3. 2004);

• Vyhláška 375/2003 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů

(veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, a o veterinárních požadavcích na

živočišné produkty (ze dne 30. října 2003); od 1.1.2005 mění některá její

ustanovení vyhláška č. 639/2004 Sb.)

• Vyhláška 203/2003 Sb., o veterinárních požadavcích na mléko a mléčné

výrobky (ze dne 30. června 2003) + vyhláška MZe. č. 638/2004 Sb., kterou se mění

některá její ustanovení a upravuje v souladu s právem Evropských společností.

Vyhláška 203/2003 Sb. určuje přípustné hodnoty celkového počtu

mikroorganismů pro syrové kravské mléko určené k výrobě konzumního tepelně

ošetřeného mléka nebo mléčných výrobků a pro syrové mléko určené k přímé

spotřebě. Určuje i mikrobiologická kritéria pro mléčné výrobky a konzumní mléko

včetně směrných hodnot pro indikátorové mikroorganismy.

Indikátorové mikroorganismy z uvedených právních předpisů zmiňuje Vyhláška

375/ 2003 Sb., která stanovuje mikrobiologické požadavky na suroviny pro výrobu

potravin živočišného původu a na syrové mléko určené k přímé spotřebě. Vyhláška

132/2004 Sb. určuje mimo jiné přípustné hodnoty celkového počtu

mikroorganismů a počtu koliformních bakterií pro některé druhy, respektive

skupiny potravin (fmálních výrobků).
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Pro syrové kravské mléko jsou z indikátorových mikroorganismů kodifikovány

přípustné hodnoty jen celkového počtu mikroorganismů. Přípustnou hodnotu počtu

koliformních bakterií udává pouze ČSN 57 0529 Syrové kravské mléko pro

mlékárenské ošetření a zpracování (1993) ve znění pozdější změny (1998).

Přípustné hodnoty CPM činí < 100 000/ml, pro K B <1 000/ml. CPM v celostátním

průměru má v uplynulých 6 letech mírně sestupnou tendenci (1998: 66 000/ml;

2003: 45 000/ml) V roce 2003 splňovalo přípustnou hodnotu CPM 92,5 procent

vyšetřených bazénových vzorků mléka (RYŠÁNEK a kol. 2003).

2.1.1. Legislativa EU a ve světě

Stanovisko Evropské komise k mikrobiologickým kritériím bylo formulováno v

OPINION OF THE SCIENTIFIC COMMITTEE ON V E T E R I N A R Y MEASURES

R E L A T I N G TO PUBLIC H E A L T H on the evaluation of microbiological criteria

for food products of animal origin for human consumption (23 September 1999).

Zde se konstatuje, že mnohá mikrobiologická kritéria nejsou smysluplná v

souvislosti s ochranou zdraví konzumentů. Např. celkový počet mikroorganismů

nebo počet koliformních bakterií. Požaduje se striktně oddělit závazná kritéria pro

alimentární patogeny od pouze směrných kritérií pro indikátorové mikroorganismy.

Pro syrové kravské mléko jsou z indikátorových mikroorganismů kodifikovány

přípustné hodnoty jen celkového počtu mikroorganismů (CPM < 100 000/ml) a to

Směrnicí 92/46 EHS, která je totožná s Vyhláškou 203/2003 Sb. našeho právního

řádu. Směrnicí 92/46 EHS však ztratila svou platnost k 1. 1. 2006, jak vyplývá ze

směrnice 2004/41/EC z 21. dubna 2004.

K této změně dochází proto, že v návaznosti na NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO

PARLAMENTU A R A D Y (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, vstoupily v

platnost další tři předpisy týkající se hygieny potravin, čímž bylo nahrazeno 17

dosud platných předpisů. Nové předpisy se týkají:

• všeobecné hygieny potravin (NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

A R A D Y (ES) č. 852/2004 ze dne 29. dubna 2004 o hygieně potravin).
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• hygieny potravin živočišného původu (NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO

PARLAMENTU A R A D Y (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004 ukládající

specifická hygienická pravidla pro hygienu potravin)

• úředního dozoru nad produkty živočišného původu určenými pro lidskou

spotřebu (NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A R A D Y (ES) č.

854/2004 ze dne 29. dubna 2004 ukládající specifická pravidla pro organizaci

úředních kontrol produktů živočišného původu určených k lidské spotřebě).

Mikrobiologické požadavky na syrové mléko určuje Nařízení č. 853/2004. Tyto

požadavky se omezují pouze na přípustné hodnoty celkového počtu

mikroorganismů (CPM činí < 100 000/ml v prvovýrobě a < 300 000/ml u

zpracovatele, bezprostředně před mlékárenským zpracováním). Ostatní indikátorové

mikroorganismy nezmiňuje.

V USA se indikátorovým mikroorganismům věnuje velká pozornost (JONES,

1999). Milk Quality Leadership Council doporučil, aby kvalitní mléko mělo CPM

(standard plate count) 5 000/ml nebo nižší. Předpisy stanovený limit je 100 000/ml,

ačkoli mlékárnami požadovaný limit Činí obvykle 50 000/ml. JAYARO et al.

(2001) zaznamenali v období od dubna 2000 do března 2001 v Pensylvánii, že ze

126 bazénových vzorků mléka mělo 56 % CPM < 5 000/ml.

2.1.2. Prověřování jakosti syrového kravského mléka

Požadavky na jakost syrového kravského mléka pro mlékárenské ošetření a

zpracování specifikuje ČSN 570529. Od 1.1. 2000 se celá norma stává pouze

platným nezávazným dokumentem, neboť platnost jejich některých závazných

ustanovení je ukončena koncem roku 1999. Ve smyslu "zákona o potravinách a

tabákových výrobcích" syrové kravské mléko nem' považováno za potravinu, neboť

z defmice výroby potravin je vyloučena zemědělská prvovýroba a poskytování

služeb společného stravování. Za výrobce mléka je tedy ve smyslu zákona o

potravinách považován ten, kdo provedl na mléce jakoukoliv činnost za účelem

jeho uvedení do oběhu (trhu) jako poslední, což jsou mlékárenské závody.
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Na mlékárenské závody se vztahují povinnosti výrobců potravin specifikované

zejména §3 zákona č. 110/1975 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích, vyhláška

č. 220/1998, zákona č. 20/1966 Sb. o péči a zdraví lidu a zákona č. 166/1999 Sb. o

veterinární péči a bližších prováděcích předpisů. Kontrola syrového kravského

mléka byla zatím prováděna v duchu ČSN 570529. Zdravotní požadavky na


[…]


důležité zkrátit časový interval chladového uskladnění mléka od nadojení kjeho

tepelnému ošetření.
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6. ZÁVĚR

Rentabilita výroby mléka je přímo závislá na úrovni vlastních nákladů na produkci

a nepřímo závislá na kvalitě a s tím spojené realizační cené mléka.

Vysoká kvalita syrového kravského mléka je tedy rozhodujícím faktorem prosperity

a dalšího rozvoje mléčných farem. Jakost syrového kravského mléka je ovlivněna

mnoha faktoiy.

U sledovaných chovů byly sledovány zoohygienické podmínky, zejména pak

hygiena samotné mléčné žlázy. Ekonomická situace podniků často nedovolovala

využívat nejúéinnéjší dezinfekční přípravky.

Velmi významným faktorem silné ovlivňujícím kvalitu mléka je systém ustájení

dojnic a získávání mléka. Lze konstatovat, že dojení v dojímách vytváří

předpoklady pro podstatné snížení mikrobiální kontaminace mléka, o čemž svědčí

výsledky mikrobiologické jakosti mléka v chovech s touto technologií. Naproti

tomu dojení na stání do potrubí, kde se uplatňuje silnější mikrobiální tlak stájového

prostředí, neumožňuje zejména v podmínkách zastaralé technologie i při snaze

obsluhujícího personálu docílit progresivnějšího snížení mikrobiální kontaminace

mléka.

Pro zvýšení kvality produkovaného mléka ve sledovaných chovech lze doporučit

následující opatření:

ChovA

Změna technologie ustájení a dojení: volné boxové stáje a dojení v dojímě

namísto vazných stájí a dojení do potmbí.

Zlepšení zoohygienických podmínek: častější odklid výkalů, Častější výměna

podestýlky. Čištění dojnic, pravidelné čištění krmného žlabu od zbytků krmiva,

dezinfekce napájecího zařízení, větší prosvětlenost stáje, pravidelnější obměna

stájového vzduchu, zvýšení selekčních kritérií pro vyřazování dojnic z chovu,

odpovídající technologie ustájení jalovic z hlediska návyku na vazné ustájení.

Prevence mastitid: častější provádění NK-testů v chovu zvláště v letních

měsících, vyřazování chronicky nemocných dojnic z chovu.
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ChovB

Zlepšení hygieny dojení : neodstřikovat první střiky před dojením na podlahu

dojímy (používat speciální nádobu).

Krmivářská opatření: zlepšení a zkvalitnění krmné dávky, dojnice postupně

připravovat na změnu krmné dávky.

Zlepšení zoohygienický podmínek: propracovat lépe systém odvětrávání stáje,

zvýšit odpovědnost ošetřovatelů za kvalitu mléka a finančně ohodnocovat zlepšení

jakosti mléka.

ChovC

Častější výměna strukových gum v dojícím stroji: nejlépe dvakrát roČné.

Krmivářská opatření: zlepšení krmné dávky zvláště kukuřičné siláže.

Zootechnické požadavky: vyřazení dojnic plemene česká červinka z důvodu nižší

užitkovosti, zlepšit opatření k odhalování říje.
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8. PŘÍLOHY

Příloha Č. 1 Průměrné hodnot PSB, chov A

Měsíc Sledovaný chov A
Rok 2004 Rok 2005

1. 248.3 236,7
II. 320,6 386,2
III. 278,4 332
IV. 311,7 289,6
V. 480,7 300,7
VI. 410,25 188,5
VII. 390,7 452,2
VIII. 375,3 158,5
IX. 280,9 150.2
X. 212,6 167,8
XI. 198,25 171,2
XII. 200.6 350
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Příloha č. 2 Průměrné hodnot PSB, chov B

Sledovaný chov B

Měsíc Rok 2004 Rok 2005
1. 339 228,3
II. 376 244
III. 274 186,3
IV. 277 243
V. 324 256,8
VI. 371 332,8
VII. 357 317,2
VIII. 457 294,2
IX. 329 347,3
X. 209 268,2
XI. 305 224
XII. 250 225,6

Grafické porovnání hodnot PSB, chov B
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Příloha č. 3 Průměrné hodnot PSB, chov C

Sledovaný chov C
Měsíc Rok 2004 Rok 2005

I. 389 239
II. 348 240,2
III. 339 256
IV. 363 215,8
v. 369 284,8
VI. 388 308,6
VII. 338 333,6
Vili. 363 307,8
IX. 427 380,6
X. 374 280,4
XI. 305 264
XII. 256 268
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Příloha č. 4 tabulka hodnot aritmetického průměru PSB . 10^. ml

ChovA ChovB ChovC
2004 309 322,3 355
2005 265 264 281,6

Příloha ě. 5 Regresní a korelační analýza závislosti CPM na PSB, rok 2004

ChovA ChovB ChovC
C P M l PSBl CPM2 PSB2 CPM3 PSB3

30 248 14 339 12 389
28 321 5 376 7 348
33 278 8 274 11 339
26 312 8 277 8 363
67 481 10 324 11 369
43 410 24 371 7 388
36 391 20 357 8 338
17 375 9 457 13 363
6 281 5 329 5 427
12 213 10 209 5 374
33 198 15 305 5 305
5 201 9 250 5 256

koeficient 0,70 0,20 0.22

Příloha ě. 6 Regresní a korelační analýza závislosti CPM na PSB, rok 2005

ChovA ChovB ChovC
C P M l PSBl CPM2 PSB2 CPM3 PSB3

34 237 11 228 11,0 239
10 386 14 244 5,0 240
16 332 5 186 8,5 256
14 290 5 243 7,8 216
5 301 5 257 5,0 285
7 189 5 333 5,0 309
8 452 5 317 15,0 334
14 159 5 294 5,0 308
10 150 21 347 8,3 381
7 168 5 268 17,3 280
11 171 14 224 5,0 264
32 350 7 226 5,0 268

koeficient OJ] 0J7 0J4
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