Katedra: **Anatomie a fyziologie hospodářských zvířat**

Student: **Václav Krček**

Studijní obor: **Všeobecné zemědělství**

Název diplomové práce: **Kontaminace syrového kravského mléka mezofilními mikroorganismy v chovech s odlišnou technologií chovu a dojení**

Vedoucí diplomové práce: **MVDr. Růžena Cempírková, CSc.**

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Formální zpracování – celkový dojem

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Splnění cílů práce

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Odborný přínos práce a její praktické využití

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaký efekt má použití dezinfekce mléčné žlázy před dojením /predipping/ na hygienickou jakost syrového kravského mléka ?
2. V podmínkách chladového uskladnění syrového kravského mléka nabývají na významu psychrotrofní mikroorganismy. Vysvětlete proč a jaký mají negativní vliv na finální výrobky?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

viz PŘÍLOHA k Posudku vedoucího DP

Předkládaná diplomová práce splňuje požadavky kladené na DP.
Doporučuji diplomovou práci studenta Václava Krčka k obhajobě.

Datum: 16. 5. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

PŘÍLOHA

k Posudku vedoucího diplomové práce

Formulace cílů práce

Autor formuluje cíle práce v kapitole ÚVOD příliš obecně a neuvedl jako součást cílů práce analýzu příčin zvýšených hodnot mikrobiální kontaminace mléka, kterou v práci provedl.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma)

Při citaci odborné literatury byly zjištěny následující nedostatky:

- Str. 8; ř. 5 zdola uvedeno: (SEYDLOVÁ a kol. 1997) namísto (SEYDLOVÁ, CVAK, 1997)
- Str. 9; ř. 7 shora uvedeno: RYŠÁNEK a kol. (1998) namísto RYŠÁNEK (1998)
- ř. 4 zdola uvedeno: (HUESTON et al. 1999) namísto (HUESTON, HEIDER, 1999)
- Str. 10; ř. 14 shora uvedeno: RYŠÁNEK a kol. (1998) namísto RYŠÁNEK (1998)
- ř. 4 zdola uvedeno: (KADLEC, 1997) namísto (KADLEC, SLANEC, SEYDLOVÁ, 1997)
- ř. 4 zdola uvedeno: JAYARO (2004) namísto JAYARO et al. (2004)
- Str. 11; ř. 3 shora uvedeno: (SUCHÁNEK, 1994.... – citace chybí v Seznamu použité literatury
- ř. 5 shora uvedeno: (TE GIFFEL, 1996) namísto (TE GIFFEL et al., 1996)
- ř. 10 shora uvedeno: (ŠKARDOVÁ, 1996) namísto (ŠKARDOVÁ, VACL, 1996)
- ř. 11 zdola uvedeno: (ŠKARDA a kol., 1996) - citace chybí v Seznamu použité literatury
- ř. 8 a 2 zdola uvedeno: (ŠKARDA a kol., 1990) - citace chybí v Seznamu použité literatury
- ř. 3 zdola uvedeno: (ILLEK a kol., 1997) namísto (ILLEK, JAGOŠ, PECHOVÁ, 1997); v Seznamu použité literatury str. 45 - uveden pouze ILLEK
- Str. 12; ř. 11 zdola + str. 13; ř. 3 shora + str. 14; ř. 12 shora uvedeno: JIRAN (1999) - citace chybí v Seznamu použité literatury
- Str. 13; ř. 10 zdola uvedeno: (ŠKARDOVÁ, 1996) namísto (ŠKARDOVÁ, VACL, 1996)
- Str. 16; ř. 11 shora uvedeno: (HOLM, 2004) namísto (HOLM et al., 2004)
- Str. 18; ř. 13 shora uvedeno: (BRAMLEY 1990) namísto (BRAMLEY, McKINNON, 1990); Dle DOLEŽALA (2000) namísto DOLEŽALA et al. (2000)
- ř. 10 zdola uvedeno: (PŘIKRYL et al., 1997) – v seznamu na str. 46 pod č. 28 pouze autoři bez uvedení názvu práce a literárního zdroje.
- ř. 6 zdola uvedeno: (VARNAM 1994) - citace chybí v Seznamu použité literatury
- Str. 19; ř. 1 shora uvedeno: (NEHASILOVÁ 2006) - citace chybí v Seznamu použité literatury
- ř. 5 shora uvedeno: zjistil REGULA et al. (2000) namísto zjistili REGULA et al. (2002)
- ř. 13 zdola uvedeno: (PŘYKRYL, 1997) – citace chybí v Seznamu použité literatury a zřejmě chybně uvedeno Y po Ř
- Str. 21; ř. 3 shora uvedeno: (KLAstrup et al., 1987) - citace chybí v Seznamu použité literatury
- ř. 5 shora uvedeno: (SEYDLOVÁ – CVAK, 1993) – namísto (SEYDLOVÁ, CVAK, 1997)
- ř. 7 shora uvedeno: (TICHÁČEK, 1994) - citace chybí v Seznamu použité literatury
- ř. 13 zdola uvedeno: (SAMPIMON, O et al. 2004) namísto (SAMPIMON, VERNOOIJ, SOL, 2004)
- Str. 22; ř. 1 shora uvedeno: (TICHÁČEK, 1994) - citace chybí v Seznamu použité literatury
- Str. 23; ř. 1 shora uvedeno: (ŠKARDOVÁ, 1996) namísto (ŠKARDOVÁ, VACL, 1996)

U: G
FAH
edeno: ...
edeno: DOLE
(2000)
BIGGS nam.

zdola uvedeno: BIGGS nam.

ř. 9 shora uvedeno: shlzeno; namísto zch.
ř. 11 zdola uvedeno: raním; namísto ranním
ř. 13 zdola uvedeno: byla stáj dezinfikovala; na

Úroveň jazykového zpracování

Byly zjištěny jen ojedinělé chyby:
U poděkování vedoucí DP uvedeno: Csc. namísto
Str. 26; ř. 11 zdola uvedeno: raním; namísto ranním
Str. 26; ř. 13 zdola uvedeno: byla stáj dezinfikovala; na
Str. 27; ř. 10 shora uvedeno: byla stáj dezinfikovala; na

Formální zpracování

autor zaměnil obrazové znázornění grafu č. 1 na straně 31 s
straně 33;
č. 49 v názvu : Grafické porovnání hodnot PSB chov - chy

ne 16. 5. 2006

MVDr. Růžena Cemp.
JU v Českých Budějovic.
Zemědělská fakulta, Stud.
370 05 České Budějovice